平乡县民政局公文信笺

平民政建议字﹝2024﹞第1号

对人大平乡县第十七届委员会

第四次会议第46号建议的答复

张建争代表：

您提出的关于“抵制大额彩礼，取消订婚宴的铺张浪费”的提案收悉，现答复如下：

随着农村居民消费观念的转变，生活水平的提高，也引发了婚嫁彩礼的大幅度上涨，诱发农村地区出现了相互攀比，早婚等不良风气。给群众造成了沉重的精神压力和经济负担，因婚致贫、因婚冲突纠纷突出。为此婚姻登记处，根据上级部门要求把“抵制高价彩礼”工作作为移风易俗的重要内容，明确提出反对高价彩礼、倡导婚嫁新风；反对大操大办；提倡勤俭节约；反对封建迷信。婚姻登记处通过每年的登记高峰期（比如5月20日），举办集体颁证、联合县妇联给新人授课等形式向新人宣传倡导树立正确的爱情观、婚嫁观，在择偶时以人品、感情为重，把拥有一技之长、勤劳肯干作为择偶的主要条件，不能让高价彩礼成为家庭的经济负担，带来婚姻的裂痕，埋下矛盾的隐患。每个家庭，特别是新时代青年都要有自觉抵制高价彩礼，带头践行节俭、文明的婚嫁新风。

在今后工作中，婚姻登记处将继续积极倡导自由恋爱不啃老，对新人讲述一些由于高价彩礼导致婚后生活举步维艰甚至离婚的案例。通过正反典型案例教育，深化新人自觉抵制高价彩礼意识，弘扬社会正能量，倡导文明新风，让低彩礼简婚礼成为社会新时尚。

您对我们办理的答复有何意见和建议，请填写“征询意见表”中，并用“专用信封”寄回，以便我们进一步改进工作。

感谢您对我们工作的关心和支持。

                                     平乡县民政局
2024年3月26日

领导签发：

联系人及电话：徐显  电话：13932958110

抄报：县人大1份、县长、主管县长各1份、县政府办公室2份。